liberaret. Nam in jejuniis et humilitate peccata est omnium inspectorem Dominum, Deum saeculorum; qui animi ejus humilitatem cernens, populum liberavit, cujus gratia periculis sese illa obtulerat.

CAPUT LVI.

Et nos igitur oremus pro eis, qui in aliquo peccato lapsi sunt, ut detur illis moderatio et humilitas; quo non nobis, sed voluntati Dei cedant; sic enim erit ipsis fructuosa et perfecta quae est apud Deum et sanctos, cum misericordia recordatio. Assumamus disciplinam, juxta quam nemo debet indignari, dilecti. Admonitio quam invicem facimus, bona est et perquam utilis: siquidem nos voluntati Dei agglutinat. Sic enim ait sacer sermo: Castigans castigavit me Dominus; et morti non tradidit me. Quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem suscipit. Corripiet enim me, inquit, justus in misericordia, et arguet me; oleum autem peccatorum non impinguet caput meum. Et iterum dicit: Beatus homo, quem arguit Dominus; monitionem vero Omnipotentis ne renuas. Ipse enim dolere facit, et rursus restituit: percussit, et manus ejus sanaverunt. Sexies de necessariis eruet te; et in septimo non tanget te malum. In fame liberabit te a morte: in praelio vero, de manu ferri solvet te: et a flagello linguae abscondet te, et non timebis a malis ingruentibus: injustos et iniquos deridebis; et feroces bestias non timebis: bestiae enim feræ pucatae erunt tibi. Deinde scies, quod in pace erit domus tua: habitatio autem tabernaculi tui non peccabit. Scies autem, quod multum semen tuum, et filii tui quasi

⁸¹ Psal. cxvii, 18. ⁸² Prov. iii, 12. ⁸³ Psal. cxl, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(78) Οὐχ ἦσαν αὐ. Ms. pro αὐ exhibet εἰ. Wott. tamen leg. αὐ cum editis. Sic et Clemens Alex. l. c. Πάλιν τε αὐ ἡ τελεία κατὰ πίστιν Ἑσθήρ. Et rursus perfecta illa in fide Esther. GALL.

(79) Παντεπέστην. Editi, præter Londin. παντοποιήτην. Mill. et Wott. ex ms. restitunt παντεπέστην. Quæ vox occurrit etiam infra, cap. 58, et apud S. Polycarpum *Epist. ad Philipp.*, cap. 7. Id.

(80) Ὅν χάριν. Latius gratia, seu secundum litteram Græcam, quorum; ita tamen ut illud quorum pariter referatur ad populum: quod nomen, cum collectivum sit, hanc pariter constructionem. Quocirca minus placet hic versio Cotelerii: propter pericula quæ illa adierat. COTT.

(81) Παραπτώματι. Al. malum περιπτώματι. Sed ms. lectio confirmatur ex Gal. vi, 1: Ἀδελφοί, ἐάν τις προληφθῆ ἄνθρωπος; ἐν τινι παραπτώματι: quod sane S. Pater respexisse videtur. GALL.

(82) Μείλα. Mill. in *Prolegom. ad N. T.*, num. 142, ex isto Clementino loco colligit, S. Patrem in archetypo suo *Epistolæ Pauli*.æ ad Rom. xii, 15 legisse, prout Interpres Vulgatus ad Rodicos aliqui qui hodieque exstant pervetusti, ταῖς μείλαις τῶν ἀγίων κοινωνούντας. Sic et Wetst. in nupera *N. Test. Gr.* edit. l. c. Aliter Whitbyus in *Exam. var. Lect.*, p. 129. Id.

(83) Ὁφείλει. Sic procul dubio legendum, quod et Jun. in margine libri sui ex conjectura posuit. Codic. imp. omnes (præter Londin.), ἐφείλει. At ms. exhibet ΟΦΙΑΕΙ: in eoque vocalis i pro diphthongo ei sæpius ponitur. Wott. Id.

(84) Ἡ νοουθήσις, etc. Vide Clementem Alexandrinum, p. 122, unde interpolator hæc habet. BERN.

(85) Παιδεύει. Ita quædam exemplaria Proverb. iii, 12; et Apostolus Hebr. xii, 6, item Alexandrinus. Clemens Pædag. l. 9, Chrysostomus in Psalm. cx, et Catena Græcorum in Proverbiis. Alii codices ἐλέγξει. At in Apocalypsi vers. 19, cap. 3, utrumque verbum conjungitur: Ἐγὼ ὄσους ἐάν φιλῶ, ἐλέγξω καὶ παιδεύσω. COTT.

(86) Ἐλαιον δὲ ἀμαρτωλῶν. שָׁרָר Hebræis est caput, præcipuum, venenum, amaror. Ideo in hoc loco psalm. cxl, 5, interpretantur capita, vel præcipuum, vel amaritudinis: quam ultimam interpretationem Hieronymi sequitur Augustinus in Speculo. At LXX, vertentes ἀμαρτωλοῦ, aut legerunt שָׁרָר seu שָׁרָר aut putaverunt veneni metaphoram per nomen peccatoris esse reddendam. Id.

(87) Οὐχ ἄψεται. Sic editi juxta LXX cod. Alex., quam quidem lectionem probat Wott. licet ms. exhibeat ΟΥΚ ΟΥΕΤΑΙ. Sed Mill. ms. adhaerens, ita distinguit: οὐ κόβεται. GALL.

omnis herba campi : et venies in sepulcrum, tanquam frumentum maturum, quod in tempore messuerunt; vel sicut acervus area in tempore comportatur⁸⁸. Videtis, dilecti, protegi eos qui a Domino castigantur : cum enim bonus sit castigat nos Deus, ut sancta ejus disciplina communeslamus.

καθ' ὤραν συ[γχομι]σθεῖσα. Βλέπετε, ἀγαπητοί, τοῦ δεσπότου· (88) καὶ γάρ] ἀγαθὸς ὢν παιδεύει [παι]δείας αὐτοῦ.

CAPUT LVII.

Vos ergo qui seditionis fundamenta jectistis, subditi estote⁸⁹ presbyteris, et correptionem suscipite in poenitentiam : flectentes genua cordis vestri, discite subijci, deponentes arrogantem et superbam linguæ vestræ iactantiam; melius enim vobis est, in ovili Christi parvos et probatos inveniri, quam altum sapientes e spe illius dejici. Ita siquidem dicit Sapientia, omnem virtutem complectens : *Eccæ proferum vobis mei spiritus dictionem; docebo autem*

⁸⁸ Job v, 17-26. ⁸⁹ I Petr. v, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(88) Δεσπότου, κ. τ. λ. Jun. eum editis locum hunc ita supplet : δεσπότου· καὶ γάρ] ἀγαθὸς ὢν παιδεύει, θέλει νοθετῆθῆναι ἡμᾶς. Sed non prorsus ad idem ms. cod. qui sic habet : ΔΕΣΠΟΤ—ΔΙΔΑΧΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΙ ΔΕ — ΕΙΣΤ — ΗΘΗΝΑΙ ΗΜΑΣ. Legit itaque Wott. : δεσπότου· καὶ γάρ] ἀγαθὸς ὢν παιδεύει ὁ θεὸς] εἰς τὸ νοθετῆθῆναι ἡμᾶς. Dav. autem ita scribendum putat : δεσπότου· θεὸς γάρ] ἀγαθὸς ὢν παιδεύει, ἀλλ' εἰς τὸ εὐθύνθῆναι ἡμᾶς. Quod quidem supplementum Cler. felicissimum vocat. Verum nos Wottonianam lectionem sequimur, utpote quæ pressius ms. exprimat. GALL.